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ÚVOD

Pojmem rekreační matematika můžeme označit takovou oblast matematiky, která slouží

uživatelům jako jistý druh zábavy. Dané jedince pak hravou formou vede k vyřešení

problematiky. Řešením úlohy zároveň řešitel rozvíjí své logické myšlení, trénuje

představivost, zdokonaluje komunikační schopnosti, využívá a aplikuje matematické

poznatky.

Jak již bylo řečeno, rekreační matematika musí probíhat hravou a zároveň poutavou

formou. Do této oblasti můžeme zahrnout matematické hlavolamy, hádanky, šifry, ale

i například šachy, strategické hry založené na kombinatorice atd.

V jednotlivých kapitolách diplomové práce bude představeno několik ukázkových příkladů

z oblasti rekreační matematiky. U všech příkladů bude uvedeno zadání, postup řešení

a potřebné komentáře k pochopení celé problematiky. Kapitoly jsou členěny do

tematických okruhů, pod které spadají jednotlivé příklady.

Úlohy, které jsem uvedla v této práci, byly součástí dříve publikovaného populárního

časopisu Věda a technika mládeži. Mohli jsme v něm najít nejnovější poznatky, aktuální

trendy, objevy, vynálezy a mnoho dalších zajímavých článků, a to především z oblasti vědy

a techniky. Jednalo se o český časopis vycházející od roku 1947 do roku 2009, jako

čtrnáctideník. Nyní už nenajdeme časopis v tištěné podobě, ale na webových stránkách

VTM.cz. Na konci každého čísla se nacházely tzv. zajímavé problémy, nad nimiž se mohli

čtenáři zamyslet a následně vyřešit. Mnozí zasílali správná řešení příkladů a pokud byli

vylosováni, získali odměnu.

Poslední kapitola s názvem Příklady na každý den obsahuje úlohy z knihy Každý den

s matematikou. Prolíná se zde učivo ze všech čtyř tematických okruhů matematiky – Číslo

a početní operace; Závislosti, vztahy a práce s daty; Geometrie v rovině a v prostoru;

Nestandardní aplikační úlohy a problémy.

Cílem této diplomové práce je obeznámit čtenáře s pojmem „rekreační matematika“,

představit mu ukázkové způsoby řešení příkladů a motivovat jej pro jeho samostatnou

iniciativu v oblasti rekreační matematiky. Práce může také sloužit jako sbírka příkladů,

nejen pro žáky, k procvičení úloh a dále k možnosti nahlédnutí jejich postupu řešení.
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1 ALGEBROGRAMY

Algebrogram je úloha, ve které jsou většinou číslice nahrazeny jinými symboly (písmeny,

piktogramy, obrázky, speciálními znaky). Řešením algebrogramu hledáme spojitost mezi

znaky a číslicemi, tak, aby zadané početní úkony odpovídaly korektnímu výsledku příkladu.

Stejné znaky nahrazujeme stejnými číslicemi. Nepsaným pravidlem je to, že žádné číslo

(kromě nuly) nemůže začínat číslicí nula. Neexistuje obecný postup pro řešení

algebrogramů.

1.1 PŘÍKLAD 1

Zadání:

Vyřešte následující algebrogram:

𝐴𝐵𝐶𝐷 ∙ 137 =
𝐴𝐵𝐶𝐷𝐴𝐵𝐶𝐷

73

Řešení:

Celou rovnici vydělíme nenulovým výrazem 𝐴𝐵𝐶𝐷

𝐴𝐵𝐶𝐷 ∙ 137 =
𝐴𝐵𝐶𝐷𝐴𝐵𝐶𝐷

73
/∙

1

𝐴𝐵𝐶𝐷

137 =
10001

73

1 = 1

Za výraz 𝑨𝑩𝑪𝑫 můžeme dosadit jakékoliv čtyřciferné číslo, které nezačíná 0. To znamená,

že 𝑨 ≠ 𝟎.

Ověření:

Do rovnice dosadíme 𝐴 = 1; 𝐵 = 2; 𝐶 = 3; 𝐷 = 4:

𝐴𝐵𝐶𝐷 ∙ 137 =
𝐴𝐵𝐶𝐷𝐴𝐵𝐶𝐷

73

1234 ∙ 137 =
12341234

73

169058 = 169058

Dosadíme-li 𝐴 = 2; 𝐵 = 0; 𝐶 = 2; 𝐷 = 1:
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𝐴𝐵𝐶𝐷 ∙ 137 =
𝐴𝐵𝐶𝐷𝐴𝐵𝐶𝐷

73

2021 ∙ 137 =
20212021

73

276877 = 276877

1.2 PŘÍKLAD 2

Zadání:

Vyřešte následující algebrogram:

Řešení:

Za daná písmena máme dosadit číslice tak, aby platila rovnost součtu. K dispozici nám jsou

jednociferné číslice 0–9. Počet neznámých odpovídá počtu jednociferných číslic, které

můžeme využít. Znamená to, že využijeme všechny jednociferné číslice.

Rovnici budeme řešit „odzadu“. Ve druhém sloupci se součet 𝑇 + 𝐸 + 𝐸 = 𝑇 nemění

(𝑇 = 𝑇), proto:

𝑌 + 𝑁 + 𝑁 = 𝑌

2𝑁 = 0

𝑁 = 0

Vzhledem k tomu, že součet ve třetím sloupci je zvýšen o „1“ (𝑅 ≠ 𝑋) můžeme si dovolit

následující tvrzení:

𝑇 + 𝐸 + 𝐸 = 𝑇

2𝐸 = 10

𝐸 = 5

Po dosazení:

FORTY

TEN

___ TEN

SIXTY

FORTY

T50

___ T50

SIXTY
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Součet v třetím sloupci 𝑅 + 𝑇 + 𝑇 = 𝑋 musí splnit podmínku 𝑋 > 20. Jedině tak splníme

podmínky 4. sloupce (𝑂 ≠ 𝐼) a 5. sloupce (𝐹 ≠ 𝑆).

Nyní se zaměříme na čtvrtý sloupec. Zde musí platit podmínka 𝑂 + 2 = 𝐼, kde 𝐼 > 10,

abychom dosáhli změny i v pátém sloupci. Tato podmínka, zohledněním předchozích

výpočtů (𝑁 = 0), je splněna pouze tehdy, pokud 𝑂 = 9 a zároveň I = 1.

Nyní se vraťme k součtu ve třetím sloupci 𝑅 + 𝑇 + 𝑇 = 𝑋. Tento součet musí být větší než

20. To znamená, že ze zbývajících číslic 2; 3; 4; 6; 7; 8 volíme ty „s větší hodnotou, tj. 6; 7;

8.“ Při výběru musíme zohlednit výsledek předchozího sloupce, kde nám součet vyjde větší

než 10, proto musíme přičíst 1. Na vědomí je zapotřebí brát i již vypočtené proměnné, a

nakonec i použití dvou po sobě jdoucích číslic pro proměnné 𝐹 a 𝑆. Z této úvahy vyjde

vítězně pouze 𝑇 = 8 a 𝑅 = 7. Dosazením do zadání získáme 𝑋 = 4, 𝐹 = 2, 𝑆 = 3 a poslední

volnou číslicí je 6, tudíž 𝑌 = 6.

Výsledné řešení je zobrazeno níže.

F9RTY

T50

___ T50

S1XTY

29786

850

850

31486
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1.3 PŘÍKLAD 3

Zadání:

Početní hříčka

„Jen jedna číslice je nahrazena otazníkem pokaždé, když se v příkladu vyskytne. Je to součet

těchto čísel: 21? +4? 9+? ? +? 57 = 1652. Kterou číslici zastupuje otazník?“ (Věda

a technika mládeži, 1958)

Řešení:

Postupovat budeme stejným způsobem jako v předchozím příkladu. Nejprve si všechny

sčítance sepíšeme pod sebe.

Na místě jednotek sčítáme čísla 7 a 9, k tomuto součtu přičteme ještě další dvě stejná čísla

tak, aby celkový součet byl roven číslu končícímu 2.

Pokud by byl součet těchto čtyř čísel roven 22, na místo „?“ bychom doplnili číslo 3. Na

místě desítek bychom sčítali 1 + 3 + 3 + 5 + 2 = 14, což nesouhlasí s konečným

výsledkem.

Místo “?“ tedy dosadíme číslo 8. V posledním sloupci, určující jednotky dostaneme součet

8 + 9 + 8 + 7 = 32. Na místě desítek bude součet 1 + 8 + 8 + 5 + 3 = 25. Zatím nám

čísla na místě jednotek i desítek souhlasí.

Dalším součtem na místě stovek je součet 2 + 4 + 8 + 2 = 16. Vidíme, že i poslední součet

na místě stovek souhlasí. Úloha má tedy jediné řešení.

Neznámou proměnnou „?“ je číslo 8.

21?

4?9

??

_ _ ?57


[…]


Řešení:

Zapišme poměry ploch jednotlivých obilnin.

Pro porovnání poměrů ploch všech obilnin, převedeme výše uvedené poměry na postupný

poměr. V obou poměrech musí být pro plochu žita stejné číslo (stejný počet dílů).

Poměr ploch všech obilnin je 14:35:5. Plocha ovsa a žita vůči lnu je v poměru 49:5.

𝑜𝑣𝑒𝑠 ∶ ž𝑖𝑡𝑜
2 ∶ 5

ž𝑖𝑡𝑜 ∶ 𝑙𝑒𝑛
7 ∶ 1

𝑜𝑣𝑒𝑠 ∶ ž𝑖𝑡𝑜
2 ∶ 5

14 ∶ 35

ž𝑖𝑡𝑜 ∶ 𝑙𝑒𝑛
7 ∶ 1

35 ∶ 5

𝒐𝒗𝒆𝒔 ∶ ž𝒊𝒕𝒐 ∶ 𝒍𝒆𝒏
𝟏𝟒 ∶ 𝟑𝟓 ∶ 𝟓

𝒐𝒗𝒆𝒔 + ž𝒊𝒕𝒐 ∶ 𝒍𝒆𝒏

𝟒𝟗: 𝟓
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16.12 PŘÍKLAD 12

Zadání:

„Krychle zlata o straně délky 10 cm váží 19,32 kg. Kolik váží krychle zlata o straně délky

20 cm?“ (Každý den s matematikou, 2018)

Řešení:

Máme dvě krychle ze zlata. První krychle o délce hrany 10 cm a hmotnosti 19,32 kg, druhá

krychle s délkou hrany 20 cm.

Obrázek 32: grafické znázornění zadání

𝜌1 = 𝜌2

𝑚1

𝑉1
=

𝑚2

𝑉2

19 320

1 000
=

𝑚2

8 000

𝑚2 =
19 320

1 000
∙ 8000

𝒎𝟐 = 𝟏𝟓𝟒 𝟓𝟔𝟎 𝒈 = 𝟏𝟓𝟒, 𝟓𝟔 𝒌𝒈

Krychle zlata o hraně délky 20 cm váží 154,56 kg. Pokud zvětšíme délku hrany krychle

dvakrát, její objem se zvětší osmkrát.

𝑉1 = 𝑎1
3

𝑉1 = 103
𝑉1 = 1 000 𝑐𝑚3

𝑉2 = 𝑎2
3

𝑉2 = 203
𝑉2 = 8 000 𝑐𝑚3
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo představení úloh z oblasti rekreační matematiky, do které

řadíme nejrůznější hlavolamy, rébusy, hádanky, zajímavé příklady. Přináší obraz

skutečnosti, že i matematika může být jistým druhem zábavy.

V práci, členěné do 16 kapitol, můžeme najít vybrané slovní úlohy. Jsou řazeny

do tematických celků podle jejich zaměření. Pro upřesnění tématu je na začátku každé

kapitoly uvedena charakteristika dané problematiky.

Vybrané příklady spadají do různých okruhů matematických disciplín. Jsou ukázkou toho,

jakým způsobem můžeme uplatnit jednotlivé matematické postupy v reálných situacích.

V každé úloze je uvedeno zadání, strategický postup řešení včetně výsledků a závěru.

K lepšímu pochopení a demonstraci příkladu slouží grafické znázornění.

Zajímavé úlohy byly čerpány z dříve vycházejícího časopisu Věda a technika mládeži

a z publikace Každý den s matematikou. Jak už samotný název knihy napovídá, příklady jsou

sestaveny na každý den v roce. V těchto publikacích najdeme velké množství příkladů,

využitelných v hodinách matematiky.

Příklady mohou také sloužit učitelům jako materiál vhodný do výuky, ve kterém si žáci

vyzkouší řešení netradičních úloh. Přispívají také k motivaci, samostatnosti, kritickému

myšlení a zejména logickému uvažování. Zařazením těchto příkladů do běžné výuky procvičí

žáci teorii na praktických příkladech. Zároveň slouží k ozvláštnění výuky a žákům přináší jiný

pohled na matematiku.
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RESUMÉ

V práci jsou představeny úlohy rekreační matematiky. Obsahují zadání, postup řešení

a závěr. Příklady jsou řazeny celkem do 16 kapitol. Začátek kapitoly zahrnuje krátké

seznámení s tématem. Každá z nich obsahuje vybrané úlohy týkající se dané oblasti. Při

samotném řešení využíváme logické myšlení, poznatky, vědomosti a aplikaci

matematického aparátu. Nezbytnou součástí postupu řešení je porozumění zadání

navazující na matematizaci reálných situací.

Zajímavé problémy a nevšední úlohy jsou publikovány v časopise Věda a technika mládeži

a v knize s názvem Každý den s matematikou.

Příklady mohou být využity v hodinách matematiky pro její zpestření. Žáci aplikují

teoretické poznatky v praktických úlohách.

The work presents the problems of recreational mathematics. They contain the

assignment, the solution procedure and the conclusion. Examples are classified into a total

of 16 chapters. The beginning of the chapter includes a brief introduction to the topic. Each

of them contains selected tasks related to the given area. In the solution itself, we use

logical thinking, knowledge, attainments and application of mathematical apparatus. An

essential part of the solution process is the understanding of the assignment following the

mathematization of real situations.

Interesting problems and unusual tasks are published in the journal Science and technology

and youth and in a book entitled Every day with mathematics.

Examples can be used in mathematics lessons to revive it. Students apply theoretical

knowledge in practical problems.
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PŘÍLOHY

Přiložené CD obsahuje video demonstrující ukázkový příklad s názvem Opožděné

dostaveníčko. Součástí je doprovodný komentář spolu s vysvětlením jednotlivých kroků

řešení. Ve videu je také představen časopis Věda a technika mládeži, ze kterého byly

čerpány příklady uvedené v práci.