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Slovní hodnocení
Předložená diplomová práce je napsána čtivým způsobem, grafické zpracování je na velmi dobré úrovni,
jednotlivé představené úkoly a jejich řešení jsou autorkou vhodně a podrobně komentovány. Na druhou stranu
by z pohledu oponenta možná nebylo na závadu volit menší množství jednotlivých kapitol-tematických celků a
probrat je více do hloubky (jinými slovy nesnažit se do práce pojmout do největší množství různých
tematických celků reprezentovaných třeba jen jedním příkladem, ale naopak udělat skutečně výběr řekněme 5
témat, z nichž každému by bylo věnováno více příkladů). Po pravopisné stránce je autorčin projev na rozumné
výši, jen v několik případech se objevil problém s chybějícícmi/přebývajícími čárkami (např. str. 8 "...písmen
do čtverce, bychom..." - bez čárky; str. 34 "...velkého půloblouku, zjistíme..." - bez čárky; str. 38 "...a více
čísel, hledáme..." a "...v nejvyšší mocnině, alespoň..." - obé bez čárky). Taktéž se několikrát objevuje špatné
slovo (např. str. 24 "Ptali je jednoho...") nebo špatný pád či slovní druh (např. str. 17 místo "otec (nic dlužen)"
má být "otci"; str. 27 místo "spartakiádách (návalech)" má být "spartakiádních"; str. 50 místo "ekonomické" má
být "ekonomického"), což zřejmě vzešlo z úprav a oprav formulací již dříve napsaného textu. Dále se v práci
dají nalézt některé nesrovnalosti, které by bývalo bylo vhodné ohlídat (např. str. 6 X je číslice a zároveň je na
ni kladena podmínka X < 20; str. 36 ve výpočtu jsou použity proměnné/neznámé a a b, které však nejsou nikde
zavedeny; str. 37 Příklad 3 je řešen se zadanými průměry D1 a D2, které však v zadání nejsou zmíněny; str. 51
v řešení Příkladu 1 je zmíněn otec matematika, má však jít o otce zadavatele úlohy; str. 63 úhel vyznačný na
obr. 24 nemá velikost 30°). I přes výše uvedený hnidopišský seznam nedostatků je zřejmé, že autorka k práci
přistoupila zodpovědně a dala si na tvorbě své DP záležet.

Dotazy k práci

1. V řešení Příkladu 1 na str. 4 to není přímo řečeno, ale proč tedy lze za A, B, C a D dosadit libovolné
číslice (kromě A <> 0)?
2. Jak se v řešení Příkladu 4 na str. 8 projeví skutečnost, že máme soustavu 8 rovnic o 9 neznámých?
3. Naznačte, jak by se Příklad 4 na str. 14 řešil pomocí sestavené diofantické rovnice.
4. V úvodu kapitoly 8 Počítání se zlomky je zmíněno převádění zlomků na desetinná čísla. Popište postup
tohoto převodu.
5. Představte způsob řešení Příkladu 1 na str. 60 pomocí grafické metody.
6. Je řešení uvedené u Příkladu 6 na str. 71 jediným možným řešením?
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